Проект

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

__.__.2025

№ ___
Об информации о результатах
деятельности межмуниципального
отдела Министерства внутренних
дел России «Ханты-Мансийский»
на территории Ханты-Мансийского
района за 2024 год
Заслушав информацию о результатах деятельности межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России «Ханты-Мансийский» на территории Ханты-Мансийского района за 2024 год, представленную межмуниципальным отделом Министерства внутренних дел России «Ханты-Мансийский», руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района,
Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять к сведению информацию о результатах деятельности межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России «Ханты-Мансийский» на территории Ханты-Мансийского района за 2024 год согласно приложению к настоящему решению.
Председатель Думы

Ханты-Мансийского района

Е.А. Данилова
«___»__________ 2025 года
Приложение

к решению Думы

Ханты-Мансийского района

от __.__.2025 № ___
Информация

о результатах деятельности межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России «Ханты-Мансийский» на территории
Ханты-Мансийского района за 2024 год

Подводя итоги оперативно-служебной деятельности МОМВД России «Ханты-Мансийский» за 2024 год следует отметить, что основные усилия были направлены на повышение защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан, оказание противодействия преступности, охрану общественного порядка и обеспечения общественной безопасности жителей Ханты-Мансийского района.

Во взаимодействии с Администрацией Ханты-Мансийского района предприняты организационные меры по обеспечению надлежащего проведения более двухсот пятидесяти массовых мероприятий как федерального, так и регионального значения. Фактов совершения противоправных действий граждан в период проведения данных мероприятий не допущено.

Немного остановлюсь на цифровых показателях, так по итогам прошедшего года на 5% снижено количество зарегистрированных преступлений (с 221 до 210).

В том числе не допущено роста совершения:

- преступлений в развлекательных заведениях (-100%; с 1 до 0);

- краж (-18%; с 50 до 41);

- преступлений в состоянии алкогольного опьянения (-35%; с 34 до 22);

- преступлений в жилом секторе (-17%; с 42 до 35);

- преступлений, совершенных ранее судимыми (-35%; с 17 до 11);

- преступлений, совершенных ранее совершавшими (-13%; с 60 до 52);

В центре внимания находились вопросы повышения эффективности борьбы с киберпреступлениями. Именно из-за них мы фиксируем значительное увеличение преступлений в 2024 году. Число мошенничеств, совершаемых с применением информационно-телекоммуникационных технологий, которых с аналогичным периодом прошлого года возросло на 87% (с 8 до 15), в 10 раз увеличился причиненный ущерб гражданам (с 1 млн. 43 тыс. рублей до 11 млн. 384 тыс. рублей).

При оказании государственных услуг гражданам разъясняется информация о формах и методах совершения мошеннических действий.

Согласно проведенного анализа установлено, что объектами совершения преступлений указанного вида выступают все возрастные и социальные группы населения.

В целях установления лиц по ранее совершенным преступлениям данной категории планируются командировки в различные города и субъекты РФ.

В связи с вышеизложенным, сотрудникам полиции необходима помощь именно в части профилактики таких преступлений среди населения Ханты-Мансийского района со стороны всех институтов гражданского общества. Необходимо предупреждать всеми имеющимися способами о том, что участились случаи различных видов мошенничества с помощью IT-технологий. В свою очередь, с нашей стороны, в настоящий момент разрабатывается алгоритм действий, который будет способствовать раскрытию данных преступлений, категория которых до настоящего времени на территории всей России является одной из насущных проблем органов внутренних дел.
На территории Ханты-Мансийского района на 18% сократилось количество зарегистрированных краж, их количество составило 41 факт (п.г. – 50), так же раскрыто на 41% больше преступлений данной категории – 24 факта (п.г. – 17).
В основном кражи совершаются с месторождений нефтегазового комплекса, а также в населённых пунктах Ханты-Мансийского района, основное количество которых совершается в виду того, что сами владельцы дают повод для совершения преступления, оставляя своё имущества без присмотра и в легко доступных местах, о чем говорит проведённый анализ, так как большинство хищений совершается путём свободного доступа.
В результате принятия ряда организационных мер удалось стабилизировать и снизить рост преступлений в общественных местах на 24% (с 21 до 16). Неразрывно с преступлениями, совершенными в общественных местах, следуют преступления, совершенные на улицах их количество снизилось на 13% (с 16 до 14). Кроме того, принимаемыми мерами профилактического характера в отношении граждан, состоящих на профилактическом учете, на 35% снижено количество преступлений, совершенных лицами ранее судимыми (с 17 до 11), ранее совершавшими преступления на 13% (с 60 до 52), на 35% меньше зарегистрировано преступлений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения (с 34 до 22). Полученные результаты показывают эффективность проводимой профилактической работы и необходимость продолжать её в текущем году.
В 2024 году сотрудниками полиции предпринят комплекс организационных и практических мер по предупреждению безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
Так за отчетный период преступления несовершеннолетними не совершались (п.г.-1), на 31% меньше совершено преступлений в отношении несовершеннолетних (с 16 до 11).
В рамках реализации мероприятий по противодействию экономической преступности на 18% больше выявлено преступлений (с 11 до 13), из них 7 должностных преступлений (п.г.-5), 7 фактов взяточничества (п.г.-4), 7 преступлений в сфере топливно-энергетического комплекса (п.г.-5), однако необходимо отметить, что данное направление требует больших временных затрат, необходимых для проведения экспертиз и ревизий. Оперативные наработки имеются, многие из которых будут реализованы в текущем году.
Особое внимание уделялось борьбе с незаконным оборотом наркотиков, в результате чего на 29% менее зарегистрировано преступлений в данной сфере (с 7 до 5). Из незаконного оборота изъято 1 кг. 331 грамм наркотических веществ растительного и синтетического происхождения (+14 гр.; п.г. – 1 кг. 317 гр).
В целях стабилизации наркоситуации в Ханты-Мансийском районе принимались превентивные меры. За 2024 год пресечено 42 административных правонарушения, основная часть которых - 95% касается незаконного употребления наркотических средств (ст. 6.8 КоАП РФ-2, ст. 6.9 КоАП РФ-40).
В области охраны окружающей среды сотрудниками полиции, в пределах компетенции, осуществлялись меры по борьбе с браконьерством и нарушениями правил охоты и рыболовства, проводились мероприятия по охране и рациональному использованию природных ресурсов. Так, по итогам 2024 года выявлено 26 экологических преступлений (п.г. – 27), из них 25 фактов незаконной добычи водных ресурсов и 1 факт незаконной рубки леса.
В 2024 году на 3% уменьшилось количество прибывших иностранных граждан (с 1150 до 1113). Во взаимодействии с Администрацией Ханты-Мансийского района проводились заседания по профилактике экстремизма, в рамках которых принимались управленческие решения по недопущению межнациональных конфликтов на этнической основе.
Благодаря принимаемым мерам профилактического характера на 20% снижено количество преступлений, совершенных иностранными гражданами (с 5 до 4). Работа по пресечению фактов незаконной миграции остается приоритетной и в текущем году.
На постоянной основе в целях пресечения распространения экстремистских материалов и публикаций осуществляется мониторинг информационных ресурсов, в том числе сети «Интернет», в результате которого выявлено и заблокировано 94 сайта, содержащих противоправный контент. Преступлений экстремистской направленности не допущено.
По линии безопасности дорожного движения количество дорожно-транспортных происшествий снижено на 24% (с 38 до 29), на 19% менее травмированных граждан (с 58 до 47), на 78% менее погибших граждан (с 14 до 3).
Все дорожно-транспортные происшествия зарегистрированы на федеральных и региональных дорогах Ханты-Мансийского района, на территории населенных пунктов ДТП не совершались.
При подведении итогов за 2024 год отмечено, что принятыми мерами удалось сохранить контроль за состоянием криминогенной ситуации, а также обеспечить общественную безопасность и правопорядок на территории района. Держать оперативную обстановку под контролем удалось благодаря слаженным усилиям всех правоохранительных ведомств, органов государственной и муниципальной власти, поддержке населения. Укрепление взаимодействия правоохранительных органов с институтами гражданского общества является базовым принципом нашей работы.
Не оставлю без внимания роль надзирающего прокурора в деятельности МОМВД, в части оказания практической помощи и выражения конструктивной критики, что в итоге положительно отразилось на результатах работы Отдела.

Результаты работы за 2024 год проанализированы, задачи руководителям всех подразделений по повышению эффективности оперативно-служебной деятельности поставлены. Все усилия сотрудников будут направлены на обеспечение общественной безопасности, защиту жизни и здоровья граждан от преступных и иных посягательств.

​

4